
 
 

Управление образования 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 78» 
 

ПРИКАЗ 
 

29.08.2023                                                                                                   № 128-сб 
 

Об утверждении режимов дня групп на 2023-2024 уч. год 
 
            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 режимы дня групп раннего 
возраста и дошкольных групп (приложение 1) 
2. Заместителю заведующего по воспитательно-методической работе Нечае-
вой Д.В. ознакомить с режимом дня групп родителей (законных представите-
лей) воспитанников путем обнародования на информационном стенде дет-
ского сада и размещения на официальном сайте учреждения в сети Интернет. 
3. Воспитателям учреждения осуществлять образовательный процесс и при-
смотр и уход за детьми в строгом соответствии с режимом дня группы. 
4. Делопроизводителю Петровой Г.А. ознакомить с настоящим приказом пе-
дагогических работников под подпись. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 



Режим дня в группе полного дня для детей от 1 года до 2 лет 
Режим дня в группе детей от 1 до 1,5 лет рассчитан на 12-часовое пребывание детей в ДОО 
и установлен с учетом требований ФГОС ДО, ФОП ДО, СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 и СП 2.4.3648-20, условий реализации программы ДОО, потребностей 
участников образовательных отношений, режима функционирования ДОО. 
Режим дня учитывает сезонные изменения и предусматривает рациональное чередование 
отрезков сна и бодрствования в соответствии с физиологическими особенностями воспи-
танников, обеспечивает хорошее самочувствие и активность ребенка, предупреждает 
утомляемость и перевозбуждение. В теплый период года режим предусматривает увели-
ченную ежедневную длительность пребывания детей на свежем воздухе. В холодный пе-
риод при температуре воздуха ниже минус 15 °С и скорости ветра более 7 м/с продолжи-
тельность прогулки для детей до 7 лет сокращается. 
Оздоровительные процедуры (закаливание) проводятся при наличии письменных согласий 
родителей (законных представителей) воспитанников. 

Содержание Время 
 1 год - 2 года 

Холодный период года 
Прием детей, осмотр, игры, утренняя гимнастика  7.00 - 8.30 
Подготовка к завтраку, завтрак  8.30 - 9.00 
Активное бодрствование детей (игры, предметная деятельность и 
другое) 

 9.00 - 9.30 

Занятия в игровой форме по подгруппам, активное бодрствование 
детей (игры, предметная деятельность и другое) 

 9.30 - 9.40 

9.50 - 10.00 
Подготовка к прогулке, прогулка  10.00 - 11.30 
Подготовка к обеду, обед  11.30 - 12.30 
Подготовка ко сну, сон, постепенный подъем  12.30 - 15.30 
Полдник  15.30 - 16.00 
Активное бодрствование детей (игры, предметная деятельность и 
другое) 

 16.00 - 17.00 

Занятия в игровой форме по подгруппам 

Самостоятельная деятельность 

 16.00 - 16.20             
16.20 - 16.30                  
16.30 - 17.00 

Подготовка к ужину, ужин  17.00 - 17.30 
Подготовка к прогулке, прогулка, возвращение с прогулки  17.30 – 18.30 
Уход детей домой  до 19.00 
Теплый период года 
Прием детей, осмотр, игры, утренняя гимнастика  7.00 - 8.30 
Подготовка к завтраку, завтрак  8.30 - 9.00 
Подготовка к прогулке, прогулка, возвращение с прогулки  9.00 - 11.30 
Занятия в игровой форме по подгруппам, активное бодрствование 
детей (игры, предметная деятельность и другое) 

 9.10 - 9.20 

9.30 - 9.40 
Подготовка к обеду, обед  12.00 - 12.30 
Подготовка ко сну, сон  12.30 - 15.30 
Постепенный подъем, оздоровительные и гигиенические проце-  15.30 - 16.00 



дуры полдник 
Подготовка к прогулке, прогулка  16.00 - 18.00 
Занятия в игровой форме по подгруппам, активное бодрствование 
детей (игры, предметная деятельность и другое) 

 16.20 - 16.30 

16.40 - 17.00 
Подготовка к ужину Ужин  17.00 – 17.30 
Подготовка к прогулке, прогулка  17.30-18:30 
Возвращение с прогулки,  уход домой  до 19.00 

 

 
  



Режим дня группы полного дня для детей от 2лет до 3 лет 
 

Режим дня в группе детей от 1,5 до 3 лет рассчитан на 12-часовое пребывание детей в ДОО 
и установлен с учетом требований ФГОС ДО, ФОП ДО, СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 и СП 2.4.3648-20, условий реализации программы ДОО, потребностей 
участников образовательных отношений, режима функционирования ДОО. 
Режим дня учитывает сезонные изменения и предусматривает рациональное чередование 
отрезков сна и бодрствования в соответствии с физиологическими особенностями воспи-
танников, обеспечивает хорошее самочувствие и активность ребенка, предупреждает 
утомляемость и перевозбуждение. В теплый период года режим предусматривает увели-
ченную ежедневную длительность пребывания детей на свежем воздухе. В холодный пе-
риод при температуре воздуха ниже минус 15 °С и скорости ветра более 7 м/с продолжи-
тельность прогулки для детей до 7 лет сокращается. 
Оздоровительные процедуры (закаливание) проводятся при наличии письменных согласий 
родителей (законных представителей) воспитанников. 
 
Содержание Время 
Холодный период года 
Прием детей, осмотр, самостоятельная деятельность, утренняя гим-
настика 

7.00 - 8.30 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.30 - 9.00 
Игры, подготовка к занятиям 9.00 - 9.30 
Занятия в игровой форме по подгруппам 9.30 - 9.40 

9.50 - 10.00 
Подготовка к прогулке, прогулка 10.00 - 11.30 
Второй завтрак 15 10.30 - 11.00 
Возвращение с прогулки,  11.30 - 12.00 
Подготовка к обеду, обед 12.00 - 12.30 
Подготовка ко сну, дневной сон, постепенный подъем, оздорови-
тельные и гигиенические процедуры 

12.30 - 15.30 

Подготовка к полднику, полдник 15.30 - 16.00 
Игры, самостоятельная деятельность детей 16.00 - 16.30 
Занятия в игровой форме по подгруппам 16.00 - 16.10 

16.20 - 16.30 
самостоятельная деятельность детей 16.30 - 17.00 
подготовка к ужину Ужин 17:00 – 17.30 
Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная деятельность де-
тей 

17.30-18.30 

Уход детей домой 18.30 - 19.00 
Теплый период года 
Прием детей, осмотр, самостоятельная деятельность, утренняя гим-
настика 

7.00 - 8.30 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.30 - 9.00 
Игры, подготовка к прогулке, выход на прогулку 9.00 - 9.30 



Прогулка, игры, самостоятельная деятельность детей, занятия в иг-
ровой форме по подгруппам 

9.30 - 11.30 

9.40 - 9.50 

10.00 - 10.10 
Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность 11.30 - 12.00 
Подготовка к обеду, обед 12.00 - 12.30 
Подготовка ко сну, дневной сон, постепенный подъем, оздорови-
тельные и гигиенические процедуры 

12.30 - 15.30 

Полдник 15.30 - 16.00 
Подготовка к прогулке, прогулка, самостоятельная деятельность де-
тей, занятия в игровой форме по подгруппам 

16.00 - 18.00 

16.20 - 16.30 

16.40 - 16.50 
Самостоятельная деятельность 16.50 - 17.00 
Подготовка к ужину Ужин 17.00 - 17.30 
Подготовка  ка прогулке Прогулка 17.30 - 19.00 
Уход детей домой До 19.00 
 
 
  



Режим дня в дошкольных группах полного дня для детей от 3 до 7 лет 
 

Режим дня рассчитан на 12-часовое пребывание детей в ДОО и установлен с учетом требо-
ваний ФГОС ДО, ФОП ДО, СанПиН 1.2.3685-21, СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и СП 2.4.3648-
20, условий реализации программы ДОО, потребностей участников образовательных от-
ношений, режима функционирования ДОО. 
Режим дня учитывает сезонные изменения и предусматривает рациональное чередование 
отрезков сна и бодрствования в соответствии с физиологическими особенностями воспи-
танников, обеспечивает хорошее самочувствие и активность ребенка, предупреждает 
утомляемость и перевозбуждение. В теплый период года режим предусматривает увели-
ченную ежедневную длительность пребывания детей на свежем воздухе. В холодный пе-
риод при температуре воздуха ниже минус 15 °С и скорости ветра более 7 м/с продолжи-
тельность прогулки для детей до 7 лет сокращается. 
Оздоровительные процедуры (закаливание) проводятся при наличии письменных согласий 
родителей (законных представителей) воспитанников. 
 
Содержание 3 - 4 года 4 - 5 лет 5 - 6 лет 6 - 7 лет 
Холодный период года 
Утренний прием детей, 
игры, самостоятельная 
деятельность, утренняя 
гимнастика (не менее 10 
минут) 

7.00 - 8.30 7.00 - 8.30 7.00 - 8.30 7.00 - 8.30 

Завтрак 8.30 - 9.00 8.30 - 9.00 8.30 - 9.00 8.30 - 9.00 
Игры, подготовка к заня-
тиям 

9.00 - 9.20 9.00 - 9.15 9.00 - 9.15 - 

Занятия (включая гимна-
стику в процессе занятия 
- 2 минуты, перерывы 
между занятиями, не ме-
нее 10 минут) 

9.20 - 10.00 9.15 - 10.05 9.15 - 10.15 9.00 - 10.50 

Подготовка к прогулке, 
прогулка, возвращение с 
прогулки 

10.00 - 12.00 10.05 - 12.00 10.15 - 12.00 10.50 - 12.00 

Обед 12.00 - 13.00 12.00 - 13.00 12.00 - 13.00 12.00 - 13.00 
Подготовка ко сну, сон, 
постепенный подъем де-
тей, закаливающие про-
цедуры 

13.00 - 15.30 13.00 - 15.30 13.00 - 15.30 13.00 - 15.30 

Полдник 15.30 - 16.00 15.30 - 16.00 15.30 - 16.00 15.30 - 16.00 
Занятия (при необходи-
мости) 

- - 16.00 - 16.25 - 

Игры, самостоятельная 
деятельность детей 

16.00 - 17.00 16.00 - 17.00 16.25 - 17.00 16.00 - 17.00 

Самостоятельная дея-
тельность детей 

17.00 – 17.20 17.00 – 17.20 17.00 – 17.20 17.00 – 17.20 

Ужин 17.20 – 17:50 17.20 – 17:50 17.20 – 17:50 17.20 – 17:50 
Подготовка к прогулке, 17.50 - 18.30 17.00 - 18.30 17.00 - 18.30 16.40 - 18.30 



прогулка, возвращение с 
прогулки 
Самостоятельная дея-
тельность детей  Уход 
домой 

до 19.00 до 19.00 до 19.00 до 19.00 

Теплый период года 
Утренний прием детей, 
игры, самостоятельная 
деятельность, утренняя 
гимнастика (не менее 10 
минут) 

7.00 - 8.30 7.00 - 8.30 7.00 - 8.30 7.00 - 8.30 

Завтрак 8.30 - 9.00 8.30 - 9.00 8.30 - 9.00 8.30 - 9.00 
Игры, самостоятельная 
деятельность 

9.00 - 9.20 9.00 - 9.15 9.00 - 9.15 - 

Второй завтрак 18 10.30 - 11.00 10.30 - 11.00 10.30 - 11.00 10.30 - 11.00 
Подготовка к прогулке, 
прогулка, занятия на 
прогулке, возвращение с 
прогулки 

9.20 - 12.00 9.15 - 12.00 9.15 - 12.00 9.00 - 12.00 

Обед 12.00 - 13.00 12.00 - 13.00 12.00 - 13.00 12.00 - 13.00 
Подготовка ко сну, сон, 
постепенный подъем де-
тей, закаливающие про-
цедуры 

13.00 - 15.30 13.00 - 15.30 13.00 - 15.30 13.00 - 15.30 

Полдник 15.30 - 16.00 15.30 - 16.00 15.30 - 16.00 15.30 - 16.00 
Игры, самостоятельная 
деятельность детей 

16.00 - 17.00 16.00 - 17.00 16.00 - 17.00 16.00 - 17.00 

Самостоятельная дея-
тельность детей 

17.00 – 17.20 17.00 – 17.20 17.00 – 17.20 17.00 – 17.20 

Ужин 17.20 – 17:50 17.20 – 17:50 17.20 – 17:50 17.20 – 17:50 
Подготовка к прогулке, 
прогулка, возвращение с 
прогулки 

17.50 - 18.30 17.00 - 18.30 17.00 - 18.30 16.40 - 18.30 

Самостоятельная дея-
тельность детей  Уход 
домой 

до 19.00 до 19.00 до 19.00 до 19.00 

 

 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-06T11:23:10+0500




